УИД 61RS0020-01-2023-002074-37

ДЕЛО №1-374/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 11 октября 2023г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ТОЛМАЧЕВОЙ И.В.,

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, 24.05.2023 в период времени с 09 часов 56 минут по 10 часов 14 минут, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон «TECNO CAMON 19 Pro», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно оформил заказ через мобильное приложение «Telegram» у неустановленного лица с именем пользователя «Марина» на продукт 

<

данные изъяты> и посредством мобильного приложения «QIWI кошелек» произвел оплату в сумме 9 500 рублей, после чего получил сведения о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством имеющие географические координаты: 

<

данные изъяты>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1 в период времени с 11 часов 20 минут 24.05.2023 до 13 часов 40 минут 25.05.2023 проследовал на участки местности, расположенные на территории г

<

адрес> в соответствии с вышеуказанными географическими координатами, где путем изъятия из тайника-закладки, поднял, тем самым незаконно приобрел три свертка с веществом светло-бежевого цвета массой не менее 3,17 грамм, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно: 

24.05.2023 около 11 часов 20 минут находясь на участке местности расположенном на расстоянии 395 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО1 путем изъятия из тайника-закладки, поднял сверток из фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находился прозрачный, бесцветный полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; 

24.05.2023 около 11 часов 35 минут находясь на участке местности расположенном на расстоянии 400 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО1 путем изъятия из тайника-закладки, поднял сверток из фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился прозрачный, бесцветный полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета; 

25.05.2023 около 13 часов 40 минут находясь на участке местности расположенном на расстоянии 20 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> ФИО1 путем изъятия из тайника-закладки, поднял сверток из фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, в котором находился прозрачный, бесцветный полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, тем самым ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта в крупном размере вышеуказанное наркотическое средство.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, часть незаконно приобретённого вещества светло-бежевого цвета массами 1,96 г. и 0,16 г., общей массой не менее 2,12 грамм, то есть в крупном размере, являющееся наркотическим средством содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, незаконно хранил при себе, в левом нагрудном кармане надетой на нем куртке, во фрагменте фольгированной бумаги серого цвета, а также в левом кармане надетых на нем брюк в прозрачном, бесцветном, полимерном пакете с замком фиксатором, оклеенном изоляционной лентой желтого цвета, до 22 часов 30 минут 25.05.2023, когда сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия, произведенного 25.05.2023 в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 49 минут на участке местности расположенном на расстоянии 20 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Оставшуюся часть незаконно приобретённого вещества светло-бежевого цвета массами 0,95г и 0,10г, общей массой не менее 1,15г., то есть в крупном размере, являющееся наркотическим средством содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО1 незаконно хранил бардачке салона автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном на территории автостоянки расположенной по адресу: 

<

адрес>, до 00 часов 40 минут 26.05.2023, когда сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе производства осмотра места происшествия, произведенного 26.05.2023 в период времени с 00 часов 40 минут по 01 часа 00 минут на участке местности расположенном на территории автостоянки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, вступившего в законную силу 11.10.2021 и не исполненного до настоящего времени, по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, 25.05.2023 около 20 часов 00 минут, имея умысел на управление мотоциклом, не имеющего государственного регистрационного знака в состоянии опьянения, находясь на автостоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> в состоянии опьянения сел за руль мотоцикла, не имеющего государственного регистрационного знака и стал им управлять, и в 21 час 35 минут 25.05.2023 был отстранен от управления вышеуказанным мотоциклом сотрудниками ИДПС ОМВД России по 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров на юго-восток от 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, соответствуют совершенным им преступлениям. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, согласно которым примерно с 2021 года он стал употреблять наркотическое вещество, известное ему как «соль», с периодичностью 1 раз в месяц, путем выкуривания через сигарету. Данное наркотическое средство он приобретал у неустановленного лица, посредствам социального мессенджера «Telegram», установленного на находящемся у него в пользовании мобильном телефоне, являющегося оператором интернет магазина, название которого он в настоящее время указать не может, так как не помнит. Денежные средства за приобретаемое им наркотическое средство он перечислял через банкомат на указанный счет киви-кошелька продавца, установочные данные которого ему не известны. Когда оплата зачисляется продавцу, то ему приходит SMS-сообщение с местом закладки наркотического средства «соль». 24.05.2023 около 09 часов 50 минут он решил приобрести и употребить наркотическое средство под названием «соль», для этого он, взяв принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO СAMON 19 Pro» в корпусе синего цвета, имей1: №, имей2: № с абонентским номером «МТС» №, на котором установлен графический пароль, зашел в приложение «Telegram», затем в нем зашел в чат «@Керкапс11», где заказал наркотическое средство «соль» 2 пакета, а третий пакет с наркотическим веществом, известным ему как «соль» он получил в подарок. Впоследствии всю переписку он осуществлял с оператором данного магазина под ником «Марина». Сам чат интернет магазина «@Керкапс11» он удалил, так как в последующем в случае необходимости он решил заказывать наркотическое средство непосредственно у оператора данного магазина в личной переписке. После чего на экране его мобильного устройства появился номер для оплаты, и он с помощью приложения «Киви кошелек», пароль для входа в «QIWI кошелек» 1436, со своего номера № он перевел на счет, в настоящее время данный счет назвать не может, так как не запомнил его, денежные средства в сумме 9 500 рублей. После этого он обновил страницу и на экране его мобильного телефона появились фотографии с местом нахождения приобретенного им наркотического средства «соль», на первой было изображено: бетонная плита, на которую указывала красная стрелка, с описанием: 

<

данные изъяты> кор на фото прикоп 2-3 см в желтой изо», а также имелись координаты данного места «

<

данные изъяты> на втором был изображен участок местности с травой, на котором лежала зажигалка розового цвета, на которую указывала красная стрелка, с описанием: «

<

данные изъяты> см в зеленой изо строго по метке зажигалка», а также имелись координаты данного места «

<

данные изъяты>», а на третьем был изображен метало профильный забор, возле которого стоял столб опоры ЛЭП, на который указывала красная стрелка с описанием: «

<

данные изъяты> кор на фото прикоп 2-3 см в желтой изо», а также имелись координаты данного места 

<

данные изъяты>». Введя в приложение «Гугл Карты» присланные ему координаты он увидел, что все места расположены на 

<

данные изъяты>. Около 10 часов 20 минут он на принадлежащем ему мотоцикле марки «Кавасаки», который он приобрел в феврале 2023 года в 

<

адрес> за 110 000 рублей с рук, отправился по присланным ему координатам для того, чтобы забрать приобретенные им наркотические средства. На данное место он приехал около 11 часов 24.05.2023. Затем он, следуя указаниям приложения «Гугл Карты», по указанным координатам, подошел к участку местности, расположенному на расстоянии 350 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, на котором на земле лежала зажигалка розового цвета, под которой он обнаружил сверток изоленты зеленого цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 11 часов 20 минут 24.05.2023 и размотав его, он обнаружил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль», так как в описании к фото было указано, что наркотическое средство «соль» будет упаковано в сверток изоленты зеленого цвета. После этого он положил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в левый карман надетых на нем брюк, а изоленту выкинул, куда показать не может, так как не помнит, после чего он отправился искать вторую закладку. Следуя указаниям приложения «Гугл Карты», по указанным координатам, он подошел к участку местности, расположенному на расстоянии 400 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, на котором на земле лежала бетонная плита, возле которой он обнаружил сверток изоленты желтого цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 11 часов 35 минут 24.05.2023, и размотав его, он обнаружил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль», так как в описании к фото было указано, что наркотическое средство «соль» будет упаковано в сверток изоленты желтого цвета. После этого он положил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, в левый карман надетых на нем брюк, а изоленту выкинул, куда показать не может. После чего он решил отправиться за третьей закладкой, но так как пошел дождь, то за ней он решил приехать на следующий день, то есть 25.05.2023. После этого он отправился на автостоянку, расположенную по адресу: г

<

адрес>, где сев в автомобиль стал употреблять приобретенное им ранее наркотическое средство, путем выкуривания через сигарету. С двух пакетов наркотическое средство он употребил не все. 25.05.2023 года около 13 часов он решил отправится на 

<

адрес> для того, чтобы забрать третью закладку. Следуя указаниям приложения «Гугл Карты», по указанным координатам, он подошел к участку местности, расположенному на расстоянии 10 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, на котором стоял столб опоры ЛЭП, возле которого он обнаружил сверток изоленты желтого цвета. Подняв данный сверток, по времени это было около 13 часов 40 минут 25.05.2023 года и размотав его, он обнаружил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Он понял, что это приобретенное им наркотическое средство «соль», так как в описании к фото было указано, что наркотическое средство «соль» будет упаковано в сверток изоленты желтого цвета. После этого он положил полимерный пакет с клапаном, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета в левый карман надетых на нем брюк, а изоленту выкинул, куда показать не может. После чего он отправился обратно на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> он выкурил часть ранее приобретенного им наркотического средства. Около 20 часов он решил съездить к своей гражданской жене для того, чтобы попробовать примириться. При этом он взял с собой часть наркотического средства, которое положил в левый нагрудный карман надетой на нем куртки и левый кармана надетых на нем брюк, а часть наркотического средства он оставил в вышеуказанном автомобиле, в бардачке. Приехав к гражданской жене, примириться у него с ней не получилось, и он от горя решил поехать куда-нибудь. Около 21 часа 25.05.2023, когда он находился в районе магазина «Лента», расположенного по 

<

адрес> он увидел, что за ним едут сотрудники полиции при этом по громкой связи говорят ему прижаться к обочине и остановиться. Так как он находился под воздействием наркотических средств, и наркотические средства у него были при себе, а также он является лишенным водительских прав, то он испугался предусмотренной за это ответственности и попытался скрыться от сотрудников полиции. Находясь в районе 

<

адрес> он подумав, что сможет скрыться от сотрудников полиции в лесонасаждении, однако так как там не какой тропинки не было, то он не справившись с управлением столкнулся с деревом и упал на землю вместе с мотоциклом. Когда сотрудники полиции к нему подошли то представились, предъявили служебные удостоверения и попросили представиться его, на что он представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту предметы или наркотические вещества, на что он им пояснил, что у него вышеуказанного не имеется. Затем сотрудники полиции задали ему повторно аналогичный вопрос, при этом пояснили, что будет произведен его личный досмотр, на что он понял, что скрывать наркотическое средство дальше нет смысла нет, то пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «соль», которое находится у него в левом нагрудном кармане надетой на нем куртки и левом кармане надетых на нем брюк. После этого сотрудники полиции сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> и вызвали на место дознавателя, по приезду которого сотрудники полиции попросили его в присутствии дознавателя представиться, а также достать приобретенное им наркотическое средство «соль» и пояснить, как оно у него оказалось. Он пояснил дознавателю обстоятельства приобретения им наркотического средства «соль». После этого дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный пакет и фольгированный сверток, с находящимся в нем наркотическим веществом, известным ему как «соль», а также был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO САМON 19 Pro» в корпусе синего цвета, имей1: №, имей2: №, при помощи которого он приобрел изъятое у него наркотическое средство. После чего он добровольно, без какого-либо принуждения указал на участок местности, где он приобрел, а именно поднял с земли изъятое у него наркотическое средство. Управляя данным мотоциклом он знал, что ранее, а именно в августе 2021 года Мировым судьей 

<

адрес> он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КРФобАП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяц. Административный штраф он уплатил. На суде по административному протоколу присутствовал, в дальнейшем данное постановление не обжаловал. Также он добровольно указал сотрудникам полиции, автомобиль, в котором он употреблял наркотическое средство «соль», и место с которого он начал движение после употребления наркотического средства «соль». Когда сотрудники полиции производили осмотр места, где он начал движение, то спросили, есть ли в автомобиле, запрещенные к обороту вещества или предметы, на что он им сначала пояснил, что нет, так как сильно испугался ответственности, однако на повторный аналогичный вопрос сотрудников полиции он пояснил, что есть, а именно в бардачке вышеуказанного автомобиля у него находится наркотическое средство «соль», а также пояснил сотрудникам полиции обстоятельства его приобретения, описанные им ранее. После этого дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты два полимерных пакета, с находящимся в нем наркотическим веществом, известным ему как «соль». Свою вину, в том, что, он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а также находясь в состоянии опьянения, управлял транспортным средством, признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.145-150, 176-177)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, которые он полностью подтвердил, огласив с согласия сторон показания неявивишихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.05.2023 около 21 часа 35 минут находясь на маршруте патрулирования ПН-13 совместно с младшим лейтенантом полиции Свидетель №2, старшим лейтенантом полиции ФИО4 в районе гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ими было замечено транспортное средство мотоцикл 

<

данные изъяты> которое двигалось по объездной дороге в сторону 

<

адрес>, на данном транспортном средстве отсутствовал государственный регистрационный номер, ими было принято решение об остановке данного транспортного средства с целью проверки личности водителя управляющего мотоциклом. На их законные требования прижаться к обочине и остановиться, мужчина управляющий мотоциклом, никак не реагировал, проезжая по 

<

адрес>, он не справился с управлением, так как пытался скрыться от них в лесонасаждении, расположенном в конце улицы и врезался в дерево, в связи с чем совершил вынужденную остановку транспортного средства. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться его, а также предъявить водительское удостоверение и документы на транспортное средство. Водитель представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, а также пояснил, что водительского удостоверения у него нет. ФИО1 на поставленные вопросы отвечал невнятно, его реакция была замедленная, запах алкоголя отсутствовал, зрачки глаз расширены, заметно нервничал и постоянно озирался по сторонам. Внешний вид и поведение ФИО1 соответствовали лицу, находящемуся в наркотическом опьянении, в связи с этим ими последнему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические вещества, и в случае если таковые имеются, предложили ФИО1 их добровольно выдать. На поставленный ими вопрос ФИО1 пояснил, что у него при себе нет предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотических веществ. При этом было видно, как ФИО1 нервничал, отвечая на поставленный вопрос, поэтому последнему был задан повторно вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства и оружие. На повторно заданный вопрос ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое тот приобрел с целью личного употребления без цели сбыта. После полученных пояснений ими о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время на место прибыл старший дознаватель ОД ОМВД России по 

<

данные изъяты> майор полиции ФИО5, в присутствии которого ФИО1 снова представился и пояснил, что у того при себе имеется наркотическое средство «соль». После вышеуказанных пояснений ФИО1 из нагрудного кармана надетой на нем куртки достал сверток фольги, а котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также из левого кармана шорт надетых на нем достал полимерный зип-пакет, прозрачного цвета, в котором также находилось порошкообразное вещество светлого цвета. При этом ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц добровольно без оказания на него физического и морального давления пояснил, что примерно с 2021 года он стал употреблять наркотическое вещество, известное ему как «соль», с периодичность 1 раз в месяц. Также со слов ФИО1 стало известно, что обнаруженное у того наркотическое средство «соль», приобрел 24.05.2023 в 09 часов 50 минут путем заказа посредством мобильного приложения социального мессенджера «Telegram», установленного на находящемся у него в пользовании мобильном телефоне, через аккаунт, зарегистрированный на находящийся у него в пользовании абонентский номер, у неустановленного лица, являющимся оператором интернет магазина занимающегося реализацией наркотических средств. При следующих обстоятельствах, он, находясь на территории автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зашел в чат «@Керкапс11» (интернет магазин), где заказал 2 пакета наркотического вещества «соль», после чего оператором тому были направлены реквизиты счета для платы заказанного им наркотического средства. После чего ФИО1 через установленное на мобильном телефоне приложение «QIWI Кошелек» номер № в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, перечислил денежные средства в сумме 9 500 рублей на счет указанный неустановленным лицом. После произведенной оплаты неустановленное лицо отправило ФИО1 сведения о месте нахождения 3-х пакетов с наркотическим средством «соль», а именно 3 фотографии с описанием мест и географическими координатами, которые в соответствии с координатами находились на 

<

адрес>. Со слов ФИО1 3-й пакет наркотического средства шел в подарок от интернет магазина. После чего ФИО1 около 10 часов 20 минут на принадлежащем ему мотоцикле, отправился по присланным ему координатам для того, чтобы забрать приобретенное наркотическое средство. Первый пакет с приобретенным им наркотическим средством тот обнаружил 24.05.2023 около 11 часов 20 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 350 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, на земле под зажигалкой розового цвета, данное наркотическое средство находилось в полимерном пакете с замком фиксатором, упакованный в изоленту зеленого цвета. Второй пакет с приобретенным им наркотическим средство обнаружил 24.05.2023 около 11 часов 35 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 400 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, на земле возле бетонной плиты. Данное наркотическое средство представляющее собой порошкообразное вещество светлого цвета, находилось в полимерном пакете с замком фиксатором и упаковано в изоленту желтого цвета. За третьим пакетом с приобретенным им наркотическим средством в этот день тот не поехал, так как пошел дождь, а вернулся на территорию вышеуказанной автостоянки, где сев в принадлежащий тому автомобиль марки 

<

данные изъяты> стал употреблять приобретенное им наркотическое средство, путем выкуривания через сигарету. С двух пакетов тот употребил не все наркотическое средство. На следующий день, 25.05.2023 около 13 часов 40 минут находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес> на земле около столба опоры ЛЭП, тот обнаружил сверток изоленты желтого цвета, в котором находился полимерный пакет с замком фиксатором, с порошкообразным веществом светлого цвета, то есть забрал третий пакет с приобретенным им наркотическим средством «соль». В этот же день, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля припаркованного на территории автостоянки по адресу: 

<

адрес>, употребил часть приобретенного им наркотического средства, путем курения через сигареты выкурил часть ранее приобретенного им наркотического средства. После чего около 21 часа 35 минут 25.05.2023 на принадлежащем тому мотоцикле в районе 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции. После вышеуказанных пояснений дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят полимерный пакет и фольгированный сверток, с находящимся в нем наркотическим веществом, в присутствии всех участвующих лиц были помещены в полимерный пакет (файл) прозрачного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Также в ходе производства осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «TECNO САМ ON 19 Pro», который был упакован в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом подписями участвующих лиц. По окончании производства осмотра места происшествия все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра места происшествия, путем личного прочтения, после чего все участвующие лица расписались в нем, уточнения, дополнения и заявления ни от кого не поступили. Также ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что управлял принадлежащим тому мотоциклом в состоянии наркотического опьянения, зная, что ранее, а именно в августе 2021 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КРФобАП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяц. После чего добровольно указал автомобиль, в котором употреблял наркотическое средство «соль», и место с которого начал движение после употребления наркотического средства «соль». В ходе производства осмотра места происшествия, вышеуказанного участка местности, дознавателем ФИО1 был задан вопрос, хранятся ли в салоне осматриваемого автомобиля, запрещенные к гражданскому обороту вещества или предметы, в том числе наркотические средства. На поставленный вопрос ФИО1 изначально ответил, что в салоне автомобиля запрещенные к обороту средства или предметы не хранятся. Однако на повторно заданный аналогичный вопрос, ФИО1 пояснил, что в салоне автомобиля, а именно в бардачке у него хранится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел при обстоятельствах, описанных им ранее. В ходе производства осмотра места происшествия, из бардачка автомобиля были изъяты два полимерных пакета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, которые в присутствии всех участвующих лиц были помещены в полимерный пакет (файл) прозрачного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. После чего дознавателем был произведен осмотр участков местности, которые были указаны ФИО1, без оказания на него какого-либо принуждения, на которых тот незаконно приобрел изъятое у того наркотическое средство, путем поднятия тайников-закладок. По результатам произведенного осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым были ознакомлены все участвующие лица, путем личного прочтения, после чего все участвующие лица расписались в нем, уточнения, дополнения и заявления ни от кого не поступили. (л.д.154-158)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.05.2023 около 21 часа 35 минут находясь на маршруте патрулирования ПН-13 совместно с капитаном полиции Свидетель №1, старшим лейтенантом полиции ФИО4 в районе гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> ими было замечено транспортное средство - мотоцикл «Кавасаки спорт», которое двигалось по объездной дороге в сторону 

<

адрес>, на данном транспортном средстве отсутствовал государственный регистрационный номер, ими было принято решение об остановке данного транспортного средства с целью проверки личности водителя управляющего мотоциклом. На их законные требования прижаться к обочине и остановиться, мужчина управляющий мотоциклом никак не реагировал, проезжая по 

<

адрес>, тот не справился с управлением, так как пытался скрыться от них в лесонасаждении, расположенном в конце улицы и врезался в дерево. Они пошли к тому, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться его, а также предъявить водительское удостоверение и документы на транспортное средство. Водитель представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, а также пояснил, что водительского удостоверения у него нет. ФИО1 на поставленные вопросы отвечал невнятно, его реакция была замедленная, запах алкоголя отсутствовал, зрачки глаз расширены, заметно нервничал и постоянно озирался по сторонам. Внешний вид и поведение ФИО1 соответствовали лицу, находящемуся в наркотическом опьянении, в связи с этим ими последнему был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические вещества, и в случае если таковые имеются, предложили ФИО1 их добровольно выдать. На поставленный ими вопрос ФИО1 пояснил, что у него при себе нет предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотических веществ. При этом было видно, как ФИО1 нервничал, отвечая на поставленный вопрос, поэтому последнему был задан повторно вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства и оружие. На повторно заданный вопрос ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое приобрел с целью личного употребления без цели сбыта. После полученных пояснений ими о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по 

<

данные изъяты>, спустя некоторое время на место прибыл старший дознаватель ОД ОМВД России по 

<

данные изъяты> майор полиции ФИО5, которая в ходе производства осмотра места происшествия, изъяла находящиеся при ФИО1 наркотическое средство, а также принадлежащий ФИО1 мобильный телефон. Затем дознавателем был произведен осмотр территории автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль марки «

<

данные изъяты>, припаркованный на территории автостоянки, в салоне которого, со слов ФИО1, в бардачке у того хранится наркотическое средство «соль», которое тот приобрел с целью личного употребления без цели сбыта. В ходе производства осмотра места происшествия, дознавателем были изъяты два полимерных пакета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. Также были осмотрены три участка местности, указанные ФИО1, на которых, со слов последнего, им были подняты тайниковые закладки наркотического средства «соль». Так же со слов ФИО1 часть приобретенного им наркотического средства «соль» он употребил путем курения через сигарету находясь на территории автостоянки, после чего сел за руль принадлежащего тому мотоцикла, за рулем которого был и остановлен ими. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 отказался. (л.д.159-161)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2023, с участием ФИО1, участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес>. В ходе которого обнаружено и изъято: полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета, сверток из фрагмента фольгированной бумаги серого цвета с веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «TECNO», IMEI 1: №, IMEI 2: №. Участвующий при этом ФИО1 пояснил, что в изъятых пакетах и свертке находится наркотическое средство «соль», которое приобрел 24.05.2023 посредством сети интернет, для личного употребления без цели сбыта. (л.д.13-23)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023, с участием ФИО1, территории автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого в бардачке автомобиля «Фольцваген поло», в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованном на осматриваемой территории автостоянки, было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом светлого цвета, полимерный зип-пакет с веществом светлого цвета. Участвующий при этом ФИО1 пояснил, что в изъятых пакетах, находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел 24.05.2023 посредством сети интернет, для личного употребления без цели сбыта. (л.д.24-29)

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2023, с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 400 метров по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что под бетонной плитой находящейся на осматриваемом участке местности он 24.05.2023 забрал ранее приобретенное им наркотическое средство «соль», с целью личного употребления без цели сбыта. Участок местности расположенный на расстоянии 395 м. по направлению на северо-восток от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он 24.05.2023 забрал ранее приобретенное им наркотическое средство «соль», с целью личного употребления без цели сбыта; участок местности расположенный на расстоянии 20 м. по направлению на юго-восток от 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что около столба ЛЭП стоящем на осматриваемом участке местности он 25.05.2023 забрал ранее приобретенное им наркотическое средство «соль», с целью личного употребления без цели сбыта. (л.д.30-37)

Заключением эксперта № 4/1661 от 16.06.2023 из выводов которого следует, что порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,94 г (объект № 1), изъятое 25.05.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес> у гр. ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

данные изъяты> № 4/1286 от 26.05.2023 первоначальная масса вещества составляла 1,96г. (объект №). Порошкообразное вещество светло-бежевого цвета с включениями частиц растительной массы коричневого цвета массой 0,14г. (объект №), изъятое в ходе ОМП на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров по направлению на юго-восток от 

<

адрес> РО у гр. ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/1286 от 26.05.2023 первоначальная масса вещества составляла 0,16г. (объект № 2). Порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,93 г (объект № 3), изъятое 26.05.2023 в ходе ОМП из автомобиля марки 

<

данные изъяты> расположенного на автостоянке по 

<

адрес> у гр. ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/1286 от 26.05.2023 первоначальная масса вещества составляла 0,95г. (объект № 3). Порошкообразное вещество светло-бежевого цвета с включениями частиц растительной массы коричневого цвета массой 0,08 г (объект № 4), изъятое 26.05.

<

адрес> у гр. ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № 4/1286 от 26.05.2023 первоначальная масса вещества составляла 0,10г. (объект № 4). (л.д.45-50)

Протоколом осмотра предметов от 21.06.2023: прозрачный полимерный пакет (файл), при внешнем осмотре пакета, через стенки пакета просматривается наличие внутри пакета: 2-х бумажных бирок с пояснительными текстами; пустой, прозрачный, бесцветный, полимерный пакет с замком-фиксатором, оклеенный фрагментом изоляционной ленты желтого цвета; фрагмент фольгированной бумаги серого цвета; прозрачный, бесцветный, полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находится вещество светло-бежевого цвета с включениями частиц растительной массы коричневого цвета. Пакет механических повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. Пакет не вскрывался. При внешнем осмотре пакета, через стенки пакета просматривается наличие внутри пакета: 2-х бумажных бирок с пояснительными текстами; прозрачный, бесцветный, полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находится вещество светло-бежевого цвета с включениями частиц растительной массы коричневого цвета. Приобщены в качестве вещественных доказательств. (л.д.52-58, 59-61, 63)

Протоколом осмотра предметов от 19.07.2023, мобильный телефон модели мобильный телефон марки «TECNO CAMON 19 Pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в силиконовом чехле «бампер», изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия 25.05.2023. Приобщен в качестве вещественного доказательства. (л.д.64-72, 73-74, 76)

По эпизоду управления другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.05.2023 около 21 часа 35 минут находясь на маршруте патрулирования ПН-13 совместно с младшим лейтенантом полиции Свидетель №2, старшим лейтенантом полиции ФИО4 в районе гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ими было замечено транспортное средство мотоцикл 

<

данные изъяты> которое двигалось по объездной дороге в сторону 

<

адрес>, на данном транспортном средстве отсутствовал государственный регистрационный номер, ими было принято решение об остановке данного транспортного средства с целью проверки личности водителя управляющего мотоциклом. На их законные требования прижаться к обочине и остановиться, мужчина управляющий мотоциклом, никак не реагировал, проезжая по 

<

адрес>, тот не справился с управлением, так как пытался скрыться от них в лесонасаждении, расположенном в конце улицы и врезался в дерево. Они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться его, а также предъявить водительское удостоверение и документы на транспортное средство. Водитель представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, а также пояснил, что водительского удостоверения у него нет. ФИО1 на поставленные вопросы отвечал невнятно, его реакция была замедленная, запах алкоголя отсутствовал, зрачки глаз расширены, заметно нервничал и постоянно озирался по сторонам. Внешний вид и поведение ФИО1 соответствовали лицу, находящемуся в наркотическом опьянении, в связи с этим ими последнему был задан вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические вещества, и в случае если таковые имеются, предложили ФИО1 их добровольно выдать. На поставленный ими вопрос ФИО1 пояснил, что у него при себе нет предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотических веществ. При этом было видно, как ФИО1 нервничал, отвечая на поставленный вопрос, поэтому последнему был задан повторно вопрос о том, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства и оружие. На повторно заданный вопрос ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое приобрел с целью личного употребления без цели сбыта посредством социального мессенджера «Telegram» установленного на находящемся у него в пользовании мобильном телефоне. После полученных пояснений ими о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время на место прибыл старший дознаватель ОД ОМВД России по 

<

данные изъяты> майор полиции ФИО5, в присутствии которого ФИО1 снова представился и пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». Также ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что он управлял принадлежащим ему мотоциклом в состоянии наркотического опьянения, зная, что ранее, а именно в августе 2021 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КРФобАП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяц. После чего добровольно указал, автомобиль, в котором употреблял наркотическое средство «соль», и место с которого он начал движение после употребления наркотического средства «соль» Также ФИО1 пояснил, что свою вину, в том, что, он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, а также находясь в состоянии наркотического опьянения, управлял транспортным средством, признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.154-158)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.05.2023 около 21 часа 35 минут находясь на маршруте патрулирования ПН-13 совместно с капитаном полиции Свидетель №1, старшим лейтенантом полиции ФИО4 в районе гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> ими было замечено транспортное средство - мотоцикл «Кавасаки спорт», которое двигалось по объездной дороге в сторону 

<

адрес>, на данном транспортном средстве отсутствовал государственный регистрационный номер, ими было принято решение об остановке данного транспортного средства с целью проверки личности водителя управляющего мотоциклом. На их законные требования прижаться к обочине и остановиться, мужчина управляющий мотоциклом никак не реагировал, проезжая по 

<

адрес>, тот не справился с управлением, так как пытался скрыться от них в лесонасаждении, расположенном в конце улицы и врезался в дерево. Они пошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться его, а также предъявить водительское удостоверение и документы на транспортное средство. Водитель представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, а также пояснил, что водительского удостоверения у него нет. ФИО1 на поставленные вопросы отвечал невнятно, его реакция была замедленная, запах алкоголя отсутствовал, зрачки глаз расширены, заметно нервничал и постоянно озирался по сторонам. Внешний вид и поведение ФИО1 соответствовали лицу, находящемуся в наркотическом опьянении, в связи с этим ими последнему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические вещества, и в случае если таковые имеются, предложили ФИО1 их добровольно выдать. На поставленный ими вопрос ФИО1 пояснил, что у него при себе нет предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотических веществ. При этом было видно, как ФИО1 нервничал, отвечая на поставленный вопрос, поэтому последнему был задан повторно вопрос, имеются ли у того при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотические средства и оружие. На повторно заданный вопрос ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое он приобрел с целью личного употребления без цели сбыта посредства социального мессенджера «Telegram» установленного на находящемся у него в пользовании мобильном телефоне «TECNO CAMON 19 Pro». После полученных пояснений ими о данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по 

<

данные изъяты>, спустя некоторое время на место прибыл старший дознаватель ОД ОМВД России по 

<

данные изъяты> майор полиции ФИО5, которая в ходе производства осмотра места происшествия, изъяла находящиеся при ФИО1 наркотическое средство, а также принадлежащий ФИО1 мобильный телефон. Затем дознавателем был произведен осмотр территории автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также автомобиль марки 

<

данные изъяты> припаркованный на территории автостоянки, в салоне которого, со слов ФИО1, в бардачке у него хранится наркотическое средство «соль», которое он приобрел с целью личного употребления без цели сбыта. В ходе производства осмотра места происшествия, дознавателем были изъяты два полимерных пакета, с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета. Также были осмотрены три участка местности, указанные ФИО1, на которых, со слов последнего, им были подняты тайниковые закладки наркотического средства «соль». Также со слов ФИО1 часть приобретенного им наркотического средства «соль» он употребил путем курения через сигарету находясь на территории вышеуказанной автостоянки, после чего сел за руль принадлежащего ему мотоцикла, за рулем которого был и остановлен ими. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 отказался. (л.д.159-161)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25.05.2023 в ходе несения службы по обеспечению безопасности дорожного движения по 

<

адрес> им был остановлен мотоцикл без государственных регистрационных номеров под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, у которого имелись признаки опьянения, а именно поведение не соответствовало обстоятельствам. Водителю было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с чем он согласился. Результат освидетельствования на алкогольное опьянение на месте 0,080 мг/л, алкогольное опьянение не установлено. В виде наличия признаков наркотического опьянения, ФИО1 был направлен на прохождение медицинского освидетельствования в медицинское учреждение, однако ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался. В ходе проверки по ФИС ГИБДД было установлено, что ФИО1 ранее на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, вступившего в законную силу 11.10.2021 года и не исполненного до настоящего времени, привлекался по ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.(л.д.162-163)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2023, с участием ФИО1 участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров на юго-восток от 

<

адрес>. В ходе которого был изъят мотоцикл, которым управлял ФИО1, пояснивший, что тот употребив наркотические средства управлял мотоциклом. (л.д.118-122)

Протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023, с участием ФИО1, территории автостоянки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, который пояснил, что находясь на территории он употребив наркотические средства сел за руль мотоцикла и начал движение. (л.д.123-127)

Протоколом 

<

данные изъяты> об отстранении от управления транспортным средством от 25.05.2023, согласно которому 25.05.2023 в 22 часа 50 минут ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством мотоциклом «Кавасаки» без государственного регистрационного номера. (л.д.88)

Протоколом 

<

данные изъяты> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, согласно которого 25.05.2023 в 23 часа 02 минуты ФИО1 от прохождения медицинского освидетельствования отказался. (л.д.91)

Копией постановления Мирового судьи в 

<

данные изъяты>, согласно которого ФИО1 признан виновным по ч.1 ст.12.6 КоАП РФ и назначено наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей и лишение права управления транспортными средствами на срок 1 год шесть месяцев. (л.д.98-99)

Справкой ФИС ГИБДД согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения мировым судом г

<

данные изъяты> вступившего в законную силу 11.10.2021 был лишен права управления транспортными средствами на 18 месяцев по ст.12.6 ч.1 КРФобАП, с назначением административного штрафа в сумме 30 000 рублей. водительское удостоверение ФИО1 сдал 20.02.2023 в ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с 20.02.2023 по 20.08.2024 включительно. Согласно ст.4.6 КРФобАП срок в течении которого лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления, на основании вышеизложенного срок погашения привлечения к уголовной ответственности до 20.08.2025 включительно. (л.д.100)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства, мотоцикл 

<

данные изъяты>, хранится на территории специализированной стоянки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>. (л.д.164-165)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и в управлении другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ, и признаются судом допустимыми. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

- по ч.1 ст.264.1 УК РФ как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства участковым инспектором, положительно характеризующегося по месту жительства соседями, вину признавшего, в содеянном раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.8-11 по эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.13-23, 24-29, 30-37 по эпизоду по ч.2 ст.228 УК РФ), состояние здоровья, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Суд принимает во внимание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, не судимого, занимающегося общественно-полезным трудом, поэтому считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить к подсудимому ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, без назначения дополнительных видов наказаний по ч.2 ст.228 УК РФ, а по ч.1 ст.264.1 УК РФ назначить наказание в виде обязательных работ, применив к нему дополнительное наказание по данной статье в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, которое подлежит самостоятельному исполнению.

Суд назначает наказание в виде лишения свободы условно, с учетом положений ст.6, ст.60, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ. 

Согласно п.«д» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

Поскольку владельцем транспортного средства - мотоцикла 

<

данные изъяты> является ФИО1, в связи с чем суд считает необходимым указанное транспортное средство, использованное им при совершении преступления, конфисковать и обратить в доход государства.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.264.1 УК РФ в виде 400 (четыреста) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний (с учетом ст.71 УК РФ) окончательно к отбытию определить наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья